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Vad är det som gör att människor inte sorterar sina sopor, även när det finns bra 
system för det precis utanför dörren? Amanda Nordin från Lunds universitet 
har undersökt detta i en bostadsrättsförening i Malmö. Med en enkätunder-
sökning visar hon att det finns en del saker att förbättra i soprummen och att 
folk har olika motivation till att sortera, inte bara miljö. Detta kan användas för 
att komma med rätt argument när en ska övertyga folk om att sortera mera.

Det  är  viktigt  att  komma  tillrätta  med  folks  sorteringsvanor,  eftersom en  hållbar 
avfallshantering  är  en  av  de  stora  utmaningarna  samhället  står  inför. 
Bostadsrättsföreningen Ellstorp har länge haft problem med att många medlemmar 
inte sorterar soporna på rätt sätt, trots att det finns goda möjligheter att sortera det 
allra  mesta  (se  bild).  Att  ta  reda på varför  de boende ändå inte  sorterar  är  därför 
viktigt, så att rätt åtgärder kan vidtas för att ändra på det. 

I  en  undersökning  gjord  av  Amanda  Nordin  från  Lunds  Universitet  tillfrågades 
Ellstorpsborna direkt om sina sorteringsvanor och deras syn på sopsortering. En enkät 
delades  ut  i  allas  brevlådor  och  ungefär  hälften  svarade.  Dessutom  gjordes  en 
gruppintervju med frivilliga boende och en intervju med föreningens styrelse. 

Svarsresultatet visar att folk överlag är nöjda med sorteringssystemet på Ellstorp och 
att de vet hur olika typer av avfall ska sorteras. Det fanns dock en del okunskap om 
hur vissa sorters  avfall,  vilket  ofta  stämde med hur  mycket  just  de avfallstyperna 
sorterades. En del förslag på att förbättra soprummen kom in, såsom bättre belysning 
och mer  lättöppnade dörrar.  Motivationen till  att  sortera  verkar  vara  miljö,  att  ha 
fräscha  soprum  och  att  ha  praktiska  utrymmen  hemma  att  göra  det  på.  Utifrån 
resultaten kan det rekommenderas att förbättra soprummen, att hjälpa folk med smarta 
lösningar för sortering i hemmet  och  att inte bara ha miljöargument  för att sortera. 
Många kände inte till grovsopcontainern som kommer regelbundet, så ett förslag är att 
variera var den parkeras  

Något att tänka på är att de flesta som svarade redan sorterade ganska ordentligt. 
Frågan är om de som inte sorterar resonerar annorlunda, och det är ju deras tankar 
som undersökningen egentligen hade behövt få reda på. Detta är en av nackdelarna 
med enkätundersökningar, att en inte kan styra vilka som svarar.

Andra  forskare  har  visat  att  sociala  normer 
(grupptryck)  kan  påverka  folks  beteende.  Det  finns 
även teorier om att folk kan befinna sig i olika stadier 
vad  gäller  hur  regelbundet  de  sorterar.  Beroende  på 
vilket  stadium en  befinner  sig  i  tar  en  till  sig  olika 
argument,  vilket  är  viktigt  att  veta  för  den  som vill 
ändra  andras  beteeenden.  Den  här  studien  har  inte 
kunnat visa hur det är med de här sakerna på Ellstorp, 
men  det  borde  inte  skilja  sig  så  mycket  från  andra 
ställen. 
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Såhär ser det ofta ut i 
Ellstorps soprum, trots 
att det finns möjlighet att  
sortera det allra mesta. 
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